En  raison  de  divers  meurtres  et  vols  commis,  le  roi  accorde  à  l'abbé  et  couvent  de  Hastingues  la
construction d'une bastide sur leur terre d'Auriamale et terres adjacentes. L'abbé aura la moitié du revenu
des fours de la ville. Il pourra y bâtir une maison à l'emplacement de son choix, à l'usage du monastère. Il
pourra prendre de la pierre des carrières du lieu. La grange de l'abbaye voisine de la fondation restera au
monastère. Aucun autre ordre religieux ne pourra bâtir dans cette ville un couvent ou un oratoire sans
autorisation spéciale de l'abbé et du couvent d'Arthous.

« MEMBR.14. 1418. Pro abbate et conventu Artosii, diocesis Aquensis. Rex omnibus ad quos, etc., salutem.
Noveritis quod, pensantes precipue quietem et pacem subditorum nostrorum, et nominatim abbatis et conventus Arthosii,
diocesis  Aquensis,  Premonstratensis  ordinis,  et  aliorum  religiosorum,  ecclesiasticorum  et  pacificorum  virorum  parcium
illarum, in quibus plurima homicidia, rapine et  furta fuere dudum commissa, concedimus,  volumus et  ordinamus quod
bastida fiat pro nobis et heredibus nostris ad opus nostri in loco vocato Auriamala, diocesis Aquensis, qui locus nobis per
abbatem et conventum predictos cum quibusdam terris adjacentibus fuit concessus ad bastidam hujusmodi construendam ;
necnon concedimus abbati et conventui supradictis, ultra alia sibi concessa per cartas nostras, quod ipsi et eorum successores
habeant et possideant perpetuo, pacifice et quiete, medietatem exituum et proventuum furnorum nostrorum que habebimus in
bastida predicta, faciendo et solvendo medietatem expensarum que fient pro construendis et tenendis furnis predictis, retento
tamen nobis et heredibus nostris uno furno ad decoquendum proprium panem nostrum vel ministrorum nostrorum, de quo
pane decoquendo nichil penitus recipient abbas seu conventus predicti. Concedimus eciam eisdem abbati et conventui unam
placeam seu solum domus in bono et competenti loco, talis amplitudinis et longitudinis quales erunt placee vel soli aliorum
habitatorum bastide predicte, in quo vel qua possint libere domum construere ad opus monasterii supradicti, quam semper
habeant ab omni servicio liberam et inmunem. Rursus volumus et concedimus quod possint habere et percipere de lapidicina
loci predicti lapides ad officinas predicti monasterii sui. Preterea volumus et concedimus ut grangiam ejusdem monasterii,
quam habent juxta locum predictum, cum tot jornatis terre quot continentur in litteris abbatis et conventus predictorum nobis
de donacione predictorum concessis habeant et retineant libere et quiete ad opus sui monasterii sepefati ; et eisdem promittimus
quod  nullis  religiosis,  cujusque  ordinis  vel  condicionis  existant,  dabimus  vel  eciam concedemus  ullo  uncquam tempore
licenciam construendi inibi domum vel oratorium, vel eis propter hoc terram dabimus seu assignabimus, sine ipsorum abbatis
et conventus speciali consensu. In cujus, etc. Datum [apud Bonam Guardam], .xxj°.die Februarii ».
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n°22
1289

Le roi d’Angleterre accorde aux chanoines le droit de pacage en Labourd et Soule et les dispense
de péage suite à la fondation d’Hastingues

Édition : Charles Bémont, Rôles gascons, n° 1418 et 1419 : dons en 1289
Copie manuscrite : Fonds de l'abbé Foix, 2 F 904 (2 Mi 16/85), fol. 11 bis.
Citation : Mémoires de l'Académie des sciences, inscriptions et belles-lettres de Toulouse, 1932, p. 92.
P. Yturbide, « Le pays de Labourd avant 1789 », Bulletin de la Société des sciences et arts de Bayonne, 1903, p.
131.
Mention : Charles Blanc, « Les privilèges de Hastingues », Bull. de la société de Borda, 1964, p. 41-46.
N°1419.

« Pro abbate et conventu monasterii d'Artos – Rex senescallis, prepositis, ministris et omnibus ballivis et fidelibus suis ad
quos, etc, salutem. Noveritis quod, in recompensacione terre nobis date et assignate ad opus bastide construende in bastida de
Auriamala et siti bastide ipsius per abbatem et conventum monasterii d'Arthos, eisdem abbati et conventui concedimus
licenciam tenendi et pascendi in terra nostra de Laburdo vel de Seula vel in landis nostris bestiarium seu animalia eorum
propria, et abstrahendi victualia ad opus eorum de villis nostris et locis circumvicinis, sine solucione pedagii et costum et
vexacione  quarumcumque,  ac  albergandi  vina  vinearum  suarum  Baione  et  Aquis,  mandantes  vobis  quod  super  hoc
manuteneatis et defendatis abbatem et conventum predictos, non permittentes eisdem super premissis aliquatenus molestari. In
cujus, etc. Datum apud Bonam Guardam, ut supra ».

Proposition de traduction :
« Pour l'abbé et le couvent du monastère d'Arthous. Le roi à son sénéchal, préposés, ministres et tous les
baillis et fidèles à qui, etc. Salut. Qu'il soit connu que, en récompense de la terre à nous donnée et assignée
pour  construire  une  bastide  à  Auriamale  et  son  site, donnés  par  l'abbé et  le  couvent  du  monastère
d'Arthous. Auxdits abbé et couvent du monastère d'Arthous nous donnons la licence de tenir et pâturer
dans notre terre de Labourd ou de Soule ou dans nos landes les bêtes ou animaux leur appartenant, et
d'apporter des victuailles dans leur intérêt, dans nos villes et les lieux circonvoisins, sans payer de péage, de
coutume ni d'impôt d'aucune sorte, et de porter le vin de leurs vignes à Bayonne et Dax, vous mandant de
maintenir ceci et de défende les abbé et couvent susdits, ne permettant qu'ils soient molestés pour ces
choses. Pour lesquels, etc. Daté de Bonnegarde, comme dessus. »

n°23

1289
Les habitants de la nouvelle bastide d’Hastingues demandent des coutumes au roi Édouard Ier